11. Ibid. §. 23. *Samaritæ à feris discepunt, 4. Reg. 17. ob nouas ceremonias. Achatz, 4. Reg. 16. ob altare nonum positum reprehendit: Spiritus detestatur audaciam illam; quod hominum inuenta in Dei cultu impura sint corruptela. Et, 4. Reg. 21. Aggravatur hæc circumspectiæ crimen Manasse, quod altare nonum extinxerit in Ierusalem.*

A V T O R. I. Christus & Apostoli quasdam Ceremonias instituerunt, que ex sola habentur Traditione. I. Ut. Sacramentum Christi nusquam est

in Scriptura; & tamen solus Christus id potuit instituere, ut pote Sacramentum. Ita S. August. b. 2. c. 104. contra Petilianū. 2. Apostolus, 1. Cor. II. Cetera, ait, cum venero disponam, scilicet de ritu Eucharistia: & nil tamen scriptum est quod disposuit: neque omiserit disponere. 3. S. Basilius libro de Spiritu Sancto capit. 27. plura enumerat tradita, non scripta: in his signum Crucis: Aquam vino misericordi in Sacrificio, Christum instituisse, ait Cyprianus libr. 2. Epist. 3. Augustinus l. 3. doctr. Christ. c. 21.

I L. Aliquæ Ceremoniæ vim habent spiritalem: Ut Signum Crucis; idque tum apprehensione dæmonum; tum ex devotione hominum: tum maximè ex instituto Dei & opere operato: nam infidelibus quoque legitur vclus signi Crucis profuisse.

III. Ecclesia potest instituere nouas Ceremonias non ad iustificandum impium; sed alios ad effectus spiritales, scilicet ad representandum aliquod mysterium religionis; ad ornandum; ad curandos morbos; ad pellendos dæmones, peccata venialia, &c. idque per modum imprestationis. 1. Sic Iacob, Genes. 28. erexit lapidem in titulum, fundens oleum desuper. &c. Noua hæc ceremonia. Synagoga autore Mardochæo, nouum festum instituit. Eßh 9. Item Iudith cap. vlt. Item 1. Mach. 4. nouum festum dedicationis. Apostoli, Act. 15. Ut gentiles abstinerent à suffocato & sanguine.

I V. Ecclesia potest obligare conscientias ad ceremoniam sub peccato, etiā citra scandalum. 1. Quia, Rom. 1. Non est potestas, nisi à Deo: qua autem à Deo sunt,

ordinata sunt. &c. Qui autem resistunt, Dei ordinationi resistunt, & sibi damnationem acquirunt. 2. Quia, ob ceremonias ortæ sunt dissensiones ac hæreses in Ecclesia: Ut A Et 15. Visum est. &c. nihil ultrà impone nobis one is: Onus conscientiae ligat. Vnde Palchate, quo die celebrando: de hæreticis rebaptizandis; de ciborum delectu, festis, cereis, imaginibus. &c. 3. Nisi igitur lege sancti possent ceremoniae, nil in Ecclesia ordinatum, non conformitas persistet: Ideo, 1. Cor. 14. Omnia bona esse & secundum ordinem fiant. Calvinius Inst. l. 4. c. 10. §. 27. ait, dissolui nervis & deformari Ecclesiam, si cuique licet mutare ceremonias. &c.

V. Ceremoniæ sunt tres, non indifferentes, sed utiles, meritoriae, & pars quædam cultus diuini. 1. Utiles, Ad augendam pietatem: informandum intellectum: ad memoriam: ad fiduci exercitium & professionem: ad conservationem religionis: ad distinctionem Catholicorum ab hæreticis. 2. Meritoriae: quia sunt opera virtutum, actus religionis, devotionis. 3. Sunt pars diuini cultus: quia Cyprian. serm. de Orat. Placendum Deo est habitu corporis, & modo vocis. Exteriora enim enunciant de interioribus: hæc autem bona Deo sunt grata: ergo & illa. Deus verè offenditur exteriorre irreuerentia: ergo & collitur exteriorre reuerentia. &c.

V I. Latinæ sunt administranda Diuina: Non de iure diuino: neque de essentia Sacramentorum, sed proprium Ecclesiæ latinæ est. &c. Cur? Consulte Bellarminum.

Dico AD I. Agitur ibi de Virginitate seruanda, quam Dominus non impetrarat, sed consuluerat.

Kk 2 AD

A D II. Agit contra Iudaizantes Simonianos & Gnosticos, non contra eccl. ceremonias Ecclesiae.

A D III. Verum est generali instru-
ctione, non particulari.

A D IV. Damnat Simoniana, & hu-
mano ingenio priuato inuenta.

A D V. Loquitur de seruitute Ju-
daica: & Caluinus falso detorquet alio.

A D VI. Pharisaicas Dei præcepto
contrarias; vanas; pluris æstimatas,
quam Dei cultus.

A D VII. Est argumentum Mani-
chæorum apud Aug. l. 20. contra Faustum
et. 4. Est & Vigilantii apud Hieronymum.
Dein; non omnia gentilium sunt mala
& reliienda; maximè à dæmonum cul-
tu ad Dei cultum translata.

A D VIII. Ceremoniæ Iudaicæ um-
bra erat futurarum: nostræ autem indi-
ces sunt præsentium rerum spiritualium;
& requirunt internum cultum, excitant-
que ad cœlestia.

A D IX. At obedientiæ opera sunt
meritoria, sive à Deo, sive ab Ecclesia
mediatè instituta.

A D X. Non omnis additio prohi-
betur; sed corruptoria, superstitionis,
&c.

A D XI. Caluinus malâ fide vtitur
exemplis: Nam iis idolatria repre-
henditur.

III. DE BAPTISMO.

Q VÆSTIO XX.

Baptismi quæ definitio, Materia,
& Forma?

LVTHERANI, ut MELANCHTHON in Locisano
nisi 1558. de Sacrif. Baptismus signum est, quo Deus
nobiscum agit, & recipit nos in gratiam.

A V T O R. A T, hoc commune esto-
mnibus Sacramentis.

C A L V I N U S Instit. l. 4. c. 15. §. 1. Baptis-
mus est signum initiationis, quo in Ecclesia coo-
ptamur societatem, ut Christo insiti inter filios
Dei censemur.

A T, nil hic de Essentia Sacramenti:
nil de Effectu seu fine regenerandi pri-
mariò; solum quod testetur fidem ac al-
lat. Tale signum erat & Circumcisio,
inserens venturo Christo Iudæos. Ita-
que Baptismus est Sacramentum en genus,
regenerationis per aquam; en differentia, in
verbo vite, en forma.

I I. L V T H E R U S in Symposiatis, c. 17 Baptismus
est ratus, in lacte, cerevisia, aut quæcunque liquore da-
tus, qui nomine balnei possit appellari. Vide in mo-
Antich. isto p. 3. q. 8.

I I I. L V T H E R A N I communiter docent, sive
tâ vtendam formæ; et si non sit ea ad substantiam Sacra-
menti necessaria.

LVTHERVS l. de Capt. Babyl. cap. de Baptismo af-
ficit, Baptismum esse ratum, 1. Quibusunque ver-
bis collatus, dummodo in nomine Domini. 2. Imo
dummodo suscipiatur in nomine Domini; et si in no-
mine diaboli daretur ab impissimis. 3. Q. in etiam ab
ipso diabolo. Vide supr. q. 10.

ZVVINGLVS lib. de vera & false religione c. de
Baptismo idem non necesse sive a vii forma, on se ta-
men vertare. Vnde quidem baptizabant in Nominibus
Patris &c. quod Ariatum est. Vide in Genealogia p.
3. quest. 4.

A V T O R. Forma est: Egote baptizo in
Nominis Patris, et Fili, et Spiritus Sancti Ba-
ptismus datus solum in nomine Christi,
aut absolute, aut sub conditione esset re-
petendus. Dicta forma colligitur ex
Matth. 28. sed non evidenter: ut cogi-
mur ad Ecclesiæ Traditionem recurrere:
quam Caluinus ac Lutherus aspernatur.
Paret: & sic declararunt Concilia, & S.
Pati.

Sub nomine solius Christi baptizarūt
Apo-

Apostoli, ex dispensatione, ut putant quidam: Alii rectius negant sic baptizasse; sed exponunt tres personas esse expressas: Nam responderunt Paulo, Act. 19. Negat si Spiritus Sanctus est, audiimus. Et ille: In quo ergo baptizati es tu? Quin in Canonibus Apostolorum damnantur, qui non baptizant in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Itaque in nomine Christi, non solum, sed in Instituto Christi: id est, in nomine Trinitatis, baptizasse dicendunt. Ita Patres.

Q V A E S T I O X X I .

An, & quatenus necessarius ad salutem est Baptismus?

PELAGIANI, ait August. lib. de heres. c. 69. negabant necessarium ad remissionem peccati originalis; sed ad coelum ingressum.

WICLEFFVS etiam hoc negabat. Quid nil esset nisi meum simbolum externum.

1. **Z**WINGLIVS. l. de vera & fal. relig. item negat utrumque.

2. **M**ARTINVS BVCERVVS, in Matt. 3. item. Sed quod pueri praedestinati sine Baptismo saluentur; reprobri etiam cum Baptismo damnentur.

3. **C**ALVINVS in Antid. Seß. 6. cap. 5. & Instit. l. 4. c. 16. §. 23. 24. vult parvulos fide- lium etiam sine Baptismo sanctos esse, membra Ecclesiae, & saluari si moriantur: Quod ei non imputetur peccatum originale, ex vi foederis cum Abraham, Gen. 27. Ero Des- tinus. & Seministri. Nos enim per Christum successimus in posteritatem Abrahæ.

4. Sic & Petrus Martyr: Quia, 1. Cor. 7. Alioqui vestri immundi essent: nunc autem sancti sunt.

5. Sic & HENRICVS. BVLLINGERVS, Zwinglii successor Tiguris: qui addit: Vi foederis sanctos esse, quotum parentes aliquando fuerunt fideles: imò maiores olim.

AUTOR. Concilium Tridentinum Seß. 7. Can. 2. sic definit: *Siquis dixerit, Baptismum non esse necessarium ad salutem, anathema sit.* I. Sic istud Ioan. 3. *Nisi quis renatus. &c.* exponunt S. Patres, & ipsi Dominus declarauit. Vide Antichristump. 3. q. 9.

II. Quia Sectariorum interpretationes loci huius sunt vanæ.

Vt 1. Caluini in Antid. Kemnit. Patres, ut Basilius, per Aquam accipere Mortificationem peccatorum. Aut Aquam esse epithetum Spiritus Sancti.

AT, Contrarium Patres apud Bell. l. 2. de Sacramentis c. 3.

2. Petri Martyris in 1. Cor. 7. Sat esse si ex altero, sc. Spiritu Sancto: Et, enim non importat patrem utriusque necessitatem.

AT, ambo Aqua & Spiritus ad eandem regenerationem requiruntur.

3. Zwinglii in Marc. 1. Totam sententiam accipi de poenitentia.

4. Wicleff: Aquam esse Christi passionem, dilectare Christi manantem.

AT, Axioma est Theologorum: Scriptura intelligenda est secundum proprietatem verborum, ubi non cogimur evidenti absurdio.

III. Quia, Traditio est: Infantes perire non baptizatos. Sic Concilia; Testimonia Pontificum; S. Patrum. &c.

IV. Quia, Fundamentum Sectariorum sic evertitur. Elau erat optimi patris filius: & tamen, Rom. 8. Deus eum odio habuit: Non ergo nascuntur sancti filii sanctorum; nec omnes predestinati: Cur autem aliqui non predestinati? Nescio, dicant. Item, David erat filius credentis. & tamen ait, Psal. 50. In iniquitatibus conceptus sum. &c. Item, Paulus: & tamē Eph. 2. Eramus & nos natura filii irae, etiam reatu, qui debetur ad iram.

Kk 3 5. Axi-

5. Axioma est: Christianos non nasci;
sed fieri: iuxta S. Patres etiam Ergo. &c.

OBIICIVNT I. Gen. 17. Ego Deus tuus,
& Semini tui: hoc nos sumus: ergo sancti. 2.
1. Cor 7. Fili vestri immundi esent; nunc au-
tem sancti sunt: Ergo ipsa natuitate sunt fan-
ctiantes, quam baptizentur.

DICO AD I. Ea promissio fuit pe-
culiaris protectionis; non Remissionis
peccatorum. Esto: fuerit etiam de spiri-
tuali gratia; haec tamen ad nos descendit
per Christum ex fide. Tunc enim in-
cipimus esse filii Abrahæ, & fideles, cum
baptizamur, non cum ex fideli nasci-
musr. Neque scimus parentes nostros
secundum carnem ab Abraham descen-
dere: hoc scimus, eos fieri filios Abrahæ,
qui ex Deo nati sunt.

AD II. Ibidem dicit, Coniugem in-
fidelem sanctificari per fidelem; id quod
ramen non fit, nisi conuertatur; ita nunc
sancti non sunt, nisi in Baptismo sanctifi-
centur.

QVÆSTIO XXII.

Baptismi minister quis esse debeat, ac
possit?

CALVINVS Instig. lib. 4. c. 15. §. 20. 21. 22.
Soli Ordinarii, aut: nemoque alius, nec in
extrema necessitate. Sic & in Antidoto Seß.
2. Cap. 10.

SVAVENT istis. 1. Quia, Matt. 18. Euntes
docete. &c. Hec dicuntur solis Apostolis, qui
a Christo instituti sunt Ministri Verbi & Sa-
cramentorum: Non ergo licet alii id munia v-
surpare. 2. Quia, nec veteribus constitut, re-
clene laicis in necessitate permitterent ba-
ptizare: teste August. l. 1. contra epist. Parmen.
c. 13. 3. Quia, Concilium Carthaginense
prohibet mulieribus baptizare. Sic & Ter-
tull. & Epiphanius docent. Marcion permisit
mulieribus, quod nec Christi matri datum
fuit.

AUTOR. I. Ius baptizandi proprium
est ordinarii sacerdotum, quibus id Epi-
scopus concesserit: Aut Diaconis con-
uenit, absente presbytero; Idque cum
solemnitate.

II. Quin etiam Laicis in necessitate;
absque tamen solemnitate, licitum sit,
fueritque; dubitatum in Ecclesia nun-
quam est.

III. An verò item non baptizatis li-
ceat in casu necessitatis, veteres addubi-
tarunt. Aug. l. 2. contra Parm. non audet
determinare; donec Concilium id de-
finierit. Factumque est in Floren-
tino.

1. Ratio: Quia in ministro non requi-
ritur fides, aut probitas, aut Ordinatio,
vt ratus sit Baptismus: neque sexus cer-
tus; vt etiam foemina tingere possit, ab-
sente viro.

2. Sic Scriptura docet in figura, Ex-
od. 4. Sephora filium circumcidit corā
Moysē; quem occidendum sic seruauit,
& placuit Angelo: Quò iniuriosius eam
traducit Caluinus ac mendacius Exem-
pla ex Actis Apostolorum vide in meo
Antichristo p. 3. q. 10.

3. Sic Patres. Tertull. libr. de Baptis.
Et laicus ius est baptizandi: Quod enim ex &
quo accipitur; ex aequo dari potest. Alexan-
der Episcopus Alexandrinus ratū habuit
Baptismum Athanasi pueri pueris da-
tum.

DICO AD I. Dictum id omnibus
fuisse, facta docent Apostolica: ratum
nauique habuerunt, concionari, & ba-
ptizare Philippum, Stephanum, Anas-
niam.

AD II. Iniuriam facit Augustino,
affirmanti Baptismum à laico datum
im-

impieteti & dari in necessitate peccatum esse nullum, aut veniale.

A D III. Concilium excipit casum necessitatis. Et Patres licere negant cum solennitate: hoc enim foret ludibrium, ut ait Epiphanius.

Q V A E S T I O X X I I .

An baptizandi sint Infantes?

ANABAPTISTA primus ex Lutherano factus, anno 1. 27. teste Cochlozo in actis Lutheri, Balthesar Pacimontanus, demum Vienna crematus; negavit, cum hereticis, tempore S. Bernardi coortis, ac ab eodem refutatis Serm. 66. in Cantic. Epist. 240. Nec velut baptizari quenquam ante XXX. ætatis annum. Lutherus & Calvinus acriter in Anabaptistas confundebantur. Ministri tamen Transilvani duos communis consensu libros ediderunt contra Trinitatem, Incarnationem, & Paedobaptismum.

E R A S M U S in prefat. paraphasis in Matthæum docet, baptizatos in infancia, ubi adoleuerint, interrogando, an ratum habeant quod in Baptismo promiserunt: si negent, liberos esse dimittendos. Transilvani adducunt argumenta 36. 1.

S V A D E N T I S. 1. Quia de paedobaptismo nullum extat mandatum, seu pæceptum in Scriptura. 2. Manatum est p̄ius Doce. 3. Christus, Baptista, Paulus non baptizarunt infantem. 4. Reprobri non sunt baptizandi, ne prophanetur sacramentum; at inter infantes multi sunt reprobri. 5. Infantae non credunt. 6. Cogit ad Baptismum est plus tribuere Sacramento; quam pat. 7. Non est arculus fidei paedobaptismus. 8. Si baptizandi ergo & communicandi sunt. 9. Non datur s. Baptismus absque penitentia. Mar. 1. Ad. 2. Nec si e oris confessione: hec non possunt infantes &c. Vide Bell. I. de Baptismo c. 9.

A V T O R. Infantae sunt baptizandi. Ita Concilium Tridentinum Ses. 7. Can. 12. 13. 14. 1. Quia, infantae circumcidendi erant; at, Coloss. 2. Circumcisio quidam Baptismus est. Lutheri-Calvinistis, concessionem formam requirentibus, Anabaptistæ negant iniusti consequentiam. 2. Dominus uniuersale edictum est, Ioann. 3. *Nisi quis re natus fuerit.* &c. Speciale,

Matth. 19. *Sinete parvulos ad me venire.* &c. Et verò, Luc. 18. Afferebant ad eum & infantes; quos amplexans benedixit. Calvinistis hoc argumentum est infirmum: quod negent Ioann. 3. agi de Baptismo. 3. Traditio Ecclesia perpetua custos est, sicutque paedobaptismi. Melanchthon in Locis, de Baptismo: hanc opponit in prima acie Anabaptistis. 4. Sic omnium retrò saeculorum Patres tradiderunt: Concilia sanciuerunt: Pontifices definierunt. Et ratio euincit. Vide in Genealogia part. 3. quest. 6.

D I C O A D I. Efficax hoc contra Lutheri-Calvinistis est, nil extra Scripturam credentes. Nobis, Traditione conformis est Scripturæ, & vincit.

A D II. Is ordo seruandus in conversione gentium erat: seruatque nunc Ecclesia in adultis.

A D III. Dicunt; docebunt namquam. Ad Ioannem ludæa omnis confluerebat, quin & infantes ac parvuli, quis negat? Ad Christum afferebant infantes. Paulus Stephanæ domum baptizauit: cur non & infantes:

A D IV. Sic nec adulti forent baptizandi. Validum argumentum est contra Lutheri-Calvinistis, qui volunt Baptismum esse diuinæ benevolentiae Sigillum.

A D V. Euincit contra Lutheri-calvinistis, requirentes fidem actualē in infantibus, ac sentire eos spiritum sanctum.

A D VI. Valide contra Calvinum: Nil ad nos.

A D VII. Est implicitè in Scriptura: expresse in Traditione.

Ad. VIII.

A D VIII. Dispar est ratio. Eucha-
ristia est adultis solum necessaria; nece-
tamen necessitate Medii, ut Baptismus in
infantibus. Idem de pœnitentia, &c.

Q V A E S T I O XXIV.

*An, & qualia in pedobaptismo re-
quiritur Fides?*

LUTHERVS lib. de Capt. Babyl. anno 1520, afferit: *Omnia Sacraenta ad Fidem alendam instituta.* Item. *Non iustificant, nec profundunt quicquam; sed sola Fides.* Item: *Non implentur dum suunt; sed dum creden-
tur.* Demum ait: *Opponetur his Baptismus parvulari, qui promissionem Dei non habeant; nec fidem habere pos-
sent.* Respondet duo: 1. Infantes credere. 2. Acqui-
re credidem oratione Ecclesie, & fidem offerentium eos. Quia afferimus, prorsus non esse baptizandos, si verum
est, in Baptismo non Credere; ne illudatur Maiestatis Sa-
cramentum & Verbum. Imò ante Baptismum, dum
exorcisantur, vult eis infundi fidem; quaë esse actualis
debet, non habituialis.

Hinc tres coortæ sunt Sectæ. 1. *Anabaptistarum:* Infantes non esse baptizandos: quod non credant; imò reclamant; 2. *Sacramentariorum:* Essè baptizandos; sed non requiri in eis fidem. 3. *Mollium Lutheranorum:* Essè baptizandos, & habere fidem ipsos. Sic anno 1. 36. Synodus Wittenberg. apud Cochlaum l. 3. Miscell. tract. 8. c. 2. Estque communis; & sic exponit: Eo: habere aliquam actionem: Quam, nesciri; certum
esse modus sanctos & nouos; inclinantes in fidem, similes
motibus fidei,

SACRAMENTARII. sequuntur in hoc
Lutherum: *Non requiri fidem:* Non sequun-
tur in fundamento; nam ex alio id colligunt:
scilicet ex promissione facta Abrahæ & semi-
ni eius. Gen. 17. Lutherus eis huius præbuit
occasione, scribens anno 1518. contra Ana-
baptistas. *Nil interesse, sine credant, sine non
credant: quod Baptismus non fundetur super fe-
dem dantis, aut recipientis; sed super mandatum
Dei.* Similia in hom. de Baptismo, anno 1537.
& 1540.

Vnde **C A L V I N V S Inst. l. 4. c. 16.** sequi
priorem Lutherisententiam cupiebat; sed nō
audiebat, §. 18, 19. Sic Beza, Confess. c. 4. art.
48. *Martyr in 1. Cor. 1. & 7.* Infantes non
credere; recte tamen baptizari: quod antè

sancificati essent, & membra Ecclesiæ facti
per donum Electionis diuinæ, & factam pa-
rentibus promissionem in Abraham.

S V A S I O L V T H E R I. 1. *Si non crederent, illude-
re tur Sacramentum sacrilego mensacio, dum respondeatur
pro infante: Credo.* 2. Matth. 18. *Qui scandalizaverit
enim de pueris istis, qui in me credunt: Igisur cre-
dant.* 3. *Baptista exultauit in uero. Luc. 2. Non igi-
tur mirū, si infantes habent nosos motus.* 4. *Mark. 10. Ni si
quis acceperit regnum celorum, sicut parvulus, non intrabit
in illud.* Igisur opore et infantes accipere aliquam sp.
Sanctæ operationem. At recipere non possunt fidem cum
cognitione; ergo nouum motum sine cognitione.

A V T O R. I. *Infantes non habent a-
etualē fidem.* 1. *Quia, id Lutherani
nulla docere possunt Scripturā. Et Deut.
1. Ione ult.* infantes non dignoscunt
bonū à malo. 2. *Quia, S. Patres eam
sententiam reiiciunt, vt Nazianzenus,
ait, eos sine sensu sanctificationis sanctifi-
cari. August. epist. 57. ait, iniuriam fie-
ri tensibus. Epist. 23. tract. 80. in Ioan. l. 4.
de Bap. c. 24.* Eos non habere fidem, quæ
est in cogitatione: nec sensum fidei. Mē-
titur ergo Kemnitius, eandem Lutheri
& Augustini afferens esse sententiam. 3.
Fides ex auditu est, Rom. 10 ordinario
modo: at si omnibus infantibus à Deo
fides reuelaretur, iam tum & hoc esset
modus ordinarius, & infantes essent pro
phetæ. Minus autem per vim Verbi cre-
dunt, quia non intelligunt: estque hoc
nouum ponere miraculum in auribus
& mente infantium. Nec fides offeren-
tium supplet; quia hi aliquando sunt o-
mnes haeretici. 4. *August. epist. 57.*
Quia, infantes obstreput Baptismo: si
quo modo intelligerent, reos se facerent
sacrilegi.

II. *Non habent nouos motus similes fidei,
& sine cognitione.* 1. *Quia, de tali fide
nil in Scriptura, quæ sit sine cognitione;*
2. *Repugnat rationi:* Nam motus iij
non

non esse possunt in corpore, quod fidei incapax: non in animo; quia implicat eos tunc esse absque cognitione. 3. Repugnat Luther: qui vult solam fidem iustificare; at haec non potest esse absque cognitione: nam motus intellectus est intelligere. Item; sine vera fide non est iustificatio: at illa absque cognitione non est vera ergo nec iustificans.

III. Non iustificantur tamen absque ulla fide, ut Sacramentarii volunt. 1. Quia, Ioann. 3. Qui non credit iam indicatus est. Vnde probat S. Aug. libr. 1. de pecc. mer. c. 33. fidem esse medium necessarium ad salutem. Vide Antichristum p. 2. q. 12.

IV. In Baptismo infunditur eius habitus fidei, spei, charitatis. 1. Sic Concilia. Quia, Scriptura docet sine fide impossibile placere Deo. Fides autem cum significet actum, vel habitum; actus vero nullus inesse pueris queat; habitum infundi necesse est. 2. Sic Patres: Ratio: Quia, parvuli dicuntur & sunt verè fideles. Nā, Eph. 3. Christus habitat per fidem in cordibus eorum, infusa occulteis gratiâ suâ.

V. Parvuli actu credunt. 1. Quia, August. lib. 1. de pecc. mer. c. 7. Ipsum baptizari, est credere. Sicut non loquendo, sed moriendo confessi sunt, teste Ecclesia. 2. Quia, aliena fide credunt: Ita vniuersaliter Patrum consensus.

DICO AD I. Aug. serm. 10. de verb. Apost. Accommodat Ecclesia infantibus aliorum pedes, ut veniant; aliorum cor, ut credant; aliorum linguam, ut confiteantur. Iure: Cū peccato alieno grauentur.

AD II. Illi grandiores erant: nam vocauit eos, venerunt; scandalizari poterant, teste Domino.

AD III. Aug. epist. 57. Exemplum

vnum non est regula generalis. Et Iohannes cognovit Dominum, ait Ambrosius: infantes autem non cognoscunt.

AD IV. Recipiunt verè habitum fidei.

IV. DE EFFECTU

BAPTISMI.

QVÆSTIO XXV.

An Baptismus peccata remittendo tegit; an tollat?

VTHERO CALVINISTAB tegi, non tolli, aiunt cum Originistis & Massalianis.

LUTHERVS art. 1. In pueri post Baptismum negare remanens esse peccatum, est Paulum & Christum concilare. In Affect. art. 1. Aliud est, omnia peccata remitti, aliud tolli; Baptismus omnia remitti; sed nullam penitentia tollit: sed ne: nisi tollere.

2. CALVINVS in Antid. Seß. 6. Manet verè peccatum in nobis, neque per Baptismum statim uno die extinguitur: sed, quia deletur reatus, imputatione nullum est. 3. KOMNITIUS in Exam. Seß. 5. ait, verè remitti, tolli, ac deletri: manere tamen reliquias peccati originalis, quæ sint malum culpæ & peccatum, ob quod homo damnari posset, si Deus imputaret. LUTHERUS & MELANCHTHON mentiuntur idem docere S. Augustinum.

FUNDAMENTVM eorum est, quod putent Concupiscentiam esse propriè peccatum, et si repugnemus ei, & nil contentiamus. De quo supra par. 1. & infrapar. 4.

AUTOR. Baptismus verè tollit omnia peccata, ut nil remaneat, quod imputari queat. 1. Quia, Scriptura vtitur vocibus, mundandi, lauandi, tollendi, delendi, auferendi, &c. quæ per Non imputari non possunt exponi. Ps. 50. Dele iniquitatem meam. Mich. 7. Aufers iniquitatem. Eph. 5. Mundans eam lauacro.

2. Quia dicit, tolli maculas, iniquimenta, & iniquitates: quæ voces significant foeditatem, non solum reatum imputa-

L1 titi-

titium. Cant. 4. *Totapulo, &c. & macula non est in te.* Eph 1. *Elegit nos, ut essemus sancti & immaculati:* Col. 1. *& irreprehensibles.* 2. Cor. 7. *Iubemur exuere veterem hominem & induere nouum.*

3. *Quia, comparatur ea mundatio rebus verè mundis.* Ps. 10. *Lauabis me, & super N suem dealbabor.* Isa 1. *Sicut nix, sicut lana, alba erunt.* Isa 44. *Deleni ut Nubem iniquitates tuas, & quasi nebulam peccata.*

4. *Quia Baptismus continet similitudinem mortis & resurrectionis Dominicæ Rom 6. Conseptus sumus cum Christo per Baptismum in morte. &c. Qui enim mortuus est, iustificatus est à peccato.* Si autem mortui sumus cum Christo, credimus, quia a semel etiam vivemus cum Christo. Tit 3. *Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis.* Vnde pulchriè S. August. in Enchirid. c. 52. *Sicut in illo vera mors facta est; sic in vobis vera remissio peccatorum: & ut in illo vera resurrectio; ita in nobis vera iustificatio.*

5. Figuræ id docent. Mare rubrum, 2. Corin. 10. submergens Aegyptios. Iordanis, 4. Reg 5. sanans lepram. Porcorum, Mat. 8. suffocatio. Probatice, Ioann. 5. exæci, Ioann. 9. curatio loti. Circumcisio verè realis. Greg. libr. 9. epist 39. *Qui dicit peccata in Baptismate non funditus dimitti; dicat in mari rubro Aegyptios non veraciter mortuos.* Vide Geneal p. 3. q. 7 & Antichristum p. 3. q. 13.

Q V A E S T I O XXVI.

An Baptismus reddat homines impeccabiles?

V T H E R V S 1 de Capt. Baby' c. de Bapt. errorem, Tempore S. Augustini coortum, ipso teste l. 21. Ciu. o. p. 25. Baptizatos non poss. damnari, et si perditissime vixerint, nnovavit. Et us verba sunt: *Non potest homo damnari, nisi in ita crederet.*

Cuius triplex est sensus. 1. Nullum esse verè peccatum, & in se, mortale, n. si incredulitatem. Et hunc ne-

gant aduersarii; qui contra contendunt; omnia opera etiam optima, in se esse peccata mortalia, iuxta signum iusti in Dei.

2. *Sensus.* Qui habet fidem, nullum habere peccatum, nec peri e posse: & qui peccat, hoc ipso non credere: adeo omnia peccata esse coniuncta cum infidelitate; & fidem cum iustificatione. Ita exponit Kemnitius: admittitque Caluinus: Ut enim, aiunt, peccata destruunt fidem; ita fides reuulsans destruit peccata.

3. *Sensus:* Posse hominem, dum peccat, retinere fidem; at peccata, ob fidem, non imputari. Hunc esse Epicureum dicunt Kemo & Calu. in Antid. Seß 7. Can. 6. esseque Lutheri negat Kemnitius. Quicquid agat, Lutherus est innouato hæsis, tempore S. Augustini exorta, & ab eo refutata.

C A L V I N U S in Antid. Seß 7. Can. 7. ait. Semel verè iustificatum excidere salute & gratiam nunquam posse. Idem Inst. 3. c. 2. §. 11. 12. Veram fidem, ait, semel habitam amitti nō posse; esseque donum electorum propriū: Et Baptismo, tanquam Dei chirographo, nos certiores reddi de perpetua adoptionis gratia. Sic olim & Iouinianus.

A V T O R. Conc. Trid. Seß 7. Can. 6. prædicta omnia damnauit. 1. Iouinianum Caluini refutauit S. Hieronym. l. 2. contra Iouin. & S. Aug. l. de heres. c. 82. ex S. Scriptura Rom. 11. Tu fide stas; noli altius sapere. Heb. 6. Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, renouari ad paenitentiam. 2. Pet. 2. Melius erat eis non cognoscere viam iustitiae. Act. 8. Simon baptizatus credidit, & ramen excidit. Istud igitur, 1. Ioa. 3. Omnis. &c. intelligendum est in sensu compagno; ceu istud Matt. 7. Non potest arbor bona malos fructus facere: scil. dum manterit bona Ita Aug. Hieronymus.

II. Alterum errorem, Anonymum olim, nunc Lutheranum, refellit S. Aug. l. de heres. c. 82. & lib. de fide & operibus: istis: 1. Rom 8. Si secundū carnem vixeritis, moriemini, 1. Cor. 6. Nolite errare; neg. fornicari,

vii, neg, fures &c regnū Dei possidebunt &c.
2. Si ita, vt vult Calvinus, nulli vñquam
fuerint Apostatae: At Act. 20. Ex vobis i-
psis exurget viri loquētes peruersa, vt abdu-
cant discipulos post sē. 1. Tim. 1. Quidam nau-
fragauerunt circa fidem. 1. Tim. 4. In nouis-
simis temporibus discedent quidam à verita-
te. 1. Ioan. 2. Ex vobis exterunt.

III. Iam sensus tertius est Lutheri,
quantumuis neget Kemnitius.

Nam ita Lutherus de Capt. Babyl. c. de Bapt. Nulla
peccata eum possunt damnare, nisi sola incredulitas; cate-
cera omnia, si edat, vel fecit fides in promissionem diuinam
baptizatio factam, in momento absorventur per eandem fi-
dem. Idem, i. libet. Christiana: Non facit persona bo-
nam, nisi fides; nec malam, nisi incredulitas. Idem q. An o-
pera faciat salutem; assert. 1. Ut nihil iustificat nisi
fides; ita nihil peccat nisi incredulitas. Assert. 2. Iustifica-
tio propria est fidei quarto modo; & peccatum incredulitatis.
&c.

Sensus secundus est haereticus. Quia,
1. Cor. 13. Si habuero omnem fidem, ita vt
montes transferam; charitatem autē non ha-
buero; nihil sum. Vide Geneal. p. 3. q. 8.

Q V A E S T I O XXVII.

An per Baptismum liberenter homines
obsruanda lege?

V THERAN: omnes; imprimis Kemn. in Exam. p.
2. pag. 216. ita docet: Facere contra legē, est peccatum
quidem; Non tamen imputatur habentib. fidem. Quia
fides non pendet ab impletione legi; sed à sola Dei mis-
sericordia, quæ per fidem apprehenditur. Ideo fecit Cō-
munis est: Christiani non obligantur ad legem diuinam;
sed tantum ad fidem. Et in hoc consistit Christiana libertas.
Ita Luth. l de Votis Monast. Vnde idem in Gal. 2. Si con-
scientia dicat, Peccasti responde, Peccavi. Ergo Deus pun-
iet et damnabit? Non. At ex Dei hoc dicit. Se nihil mihi
cum lege. Quare? Quia habeo libertatem.

C ALVINVS Inst. 3. c. 29. §. 2. 4. 7. idem: Ac
in Antid. Seß. 7. Can. 7. profitetur hunc Cā. 7.
contra suā, suorumq; sententiā esse possum.

S VADET istis Kemn. ibid. & vulpinatur duo dicens. 1.
Lutherū non docere libertatem ab obedientia legis; sed
gratiam Baptismi & iustificationē non pendeat à Conditione legis impletæ; quasi nemo saluerit, nisi quid an-
tē meruerit obseruātā lege; sed gratis datur salutē. 2. Cō-
cil. definisse; quod Salus pendeat à Conditione legis ob-
seruātā. At hæc est mens pseudoapostolorū, teste Gal. 3.

Qui circumciditur, debitor est uniuersa legi facienda; sc.
ante Circūcionem Ergo Conc. consentit cum plendo-
apostolis. 3. Menitius: Quia in Baptismo renunciamus
Statu, & profitemur nos Deo servituros; inde colligere
Conc. Trid. quod Gratia Baptismi non; endeat à sola fi-
de; sed à Conditione legis. 4. Quia, non baptizamur in
Mylen, sed in Christū, id est, non in Legē, sed Euangelio
um: ideo Conc. Trid. pro vocē Euangeлиi posuisse Legē,
vt vindicaret, gratiā Baptismi ab Legis obediēti pēdere.

A V T O R. Conc. Trid. Can. 7. ita habet.

Bapt. non id efficit, vt homo solitus fidei debi-
tor sit; non autē implēda uniuersa legis Chri-
stiana. Quia Mat 19 Si vīs ad vitā ingredi,
serua mādata. Ro 8. Debitor, s sumus nō car-
ni. &c. Si n. secūdū carnē vixeritis, moriem-
ni: Si autē spiritu facta carnis mortificaueritis,
vivetis. Nā, Gal. 6. Quæ quis seminauerit,
hæc et metet. &c. Resp. ad hęc Luth. est tale:

L V T H E R V S in Gal. 3. Cum illaqueat te argumentū
ex Scripturis, pro definitione bonorū operū desumtu, respō-
de: Hic meū est Christus; ille nō bis cū Scriptura & testimoniis
pro operib. Christus autē Dominus est Scriptura, &
bonorū opere; item responde simpliciter: Tu ergo seruum
id. si. Scripturam quām relinquo sibi; Ego ergo Domini-
num, qui Rex est Scriptura.

A V T O R. Nimitum hicali smerā cre-
pat. Scripturam, vt Patres reiiciat; præ-
que his solus audiatur. Nunc & præ S. ri-
turis audiri affectat.

D I C O A D I. Kemnitii. At disertē
cōtrariū ita Luth. l. de libert. Christiana.

Nullo opere, nullā legē Christiano homini opus est; cum
per fidem liber sit ab omni lege. In arg. ad Gal. 3. mā ars &
sapientia Christiana est. Ne scire legē, ignorare opera, & eos
sam iustitudinem tuam. Et infra: Ad nostrum hominem nō
hīl pertinet lex: vt nō obseruātū impossibilis.

A D II. Mentitur Kemn: quin Con-
trariū definit Conc. Seß. 6. Can. 8. sc Nulla
nostra merita esse ante gratiā iustificatio-
nis: Et Can. 7. Ab ipso Bapt. nasci debitū
obsruanda legis Christi. Nec Concil. circa-
uit Paulum: Et hic habet, post Circūci-
onem nasci obseruātā legis debitū, nō
ante. Nec Paulus loquitur de abusu pseu-
do apostolorum: teste Calvino in Antid.
ad Can. 7. sed ex sua mente. Vnde ait; Testi-
ficator omni homini. &c.

L 2 Ad

AD III. & IV. Somniat, fingit, & affingit nobis sua deliria: Ecquæ enim consequentia: profitemur in Baptismo, nos Deo seruituros: verum est: Ergo, dicimus. Baptismi gratia pendet à legis cōditione? Vah putidam consequentiam; sed Kemnitianam; nunquam nostram,

Q V A E S T I O XXVIII.

An Baptismus liberet à lege Ecclesiastica?

V THERVS in Capt. Babyl. c. de Bapt. Papam non potest illum hominem per vllam syllabam obligare in conscientia. Idcirco Baptismus, cum liberet à lege quin obligante conscientias sic, ut tametsi peccent in eam, non amen impicietur: magis liberat ab Ecclesiasticis legibus nil obligantibus, nec reatum inducentibus, cui si studiosè peccet, urin ipsas.

C ALVINVS in Antidoto Sess. 7. Can. 8. Lutherum propugnat; impugnat Tridentinum Concilium.

S YADENT. 1. Vnus est salvator, Iac. 4. qui potest perdere & salvare: Vbi hoc falsum esse demonstrauerint, non recusabimus, quin suis nos legibus adstringamus.

2. Kemnitii, in Exam. Per Baptismum addicimus divina seruitutem: ergo liberatur ab omnibus aliis vincit. 3. Atque hoc est, quod Scriptura passim docet: Mar. vlt. Baptizantes eos in Eccl. docentes servare eos, quacunque mandauit vobis. 4. 1. Cor 7. Pretio emittestis, nolite fieri servi hominum. 5. Col. 2. Simortuus es tu cum Christo ab elementihius mundi; quid adhuc decretis mundi tenemini, iuxta mandata & doctrinas hominum? Ezech. 20. In præceptis Patrum vestrorum nolite ambulare. Matth. 15. Frustra colunt me mandatū hominum.

A V T O R. Ita Concil. Trident. Sess. 7. Can. 8. Non liberat Baptismus homines ab obligatione Eccl. iusta legi. Supra par. 2. q. de Pontif. id docuimus, Papam obligare conscientias posse.

D I C O AD I. Vnus est, contra, & supra quem nemo potest ligat, occidit; & quis est qui soluat, viuiscet? At subdelegatos habet & in Ecclesia & in Politia,

S. Iacobus autem voluit, non detrahendū esse hominibus: Qui enim ait, detrahit fratri, detrahit legi. Qui detrahit legi, iudicat legē. Nullus autem id attentare debet: quia Vnus est legislator, supremus omniū, tametsi Scriptura etiam hominibus tūlum officiumq; iudicis tribuat. Pro 8. Per me Reges regnant, & Legum Conditores iusta decernunt.

AD II. Liberamur à lege Christo contraria, quæ impedit seruire Deo: at Ecclesiastica iuuat. Vnde Apostolus iubet obediri Magistratui: Eph. 6. Col. 3. Rom. 13. Heb. 13.

AD III. Atqui mandauit obediri Prælati: Luc. 10. Qui vos audit, me audis.

AD IV. Quatenus contrarii sunt Deo, nolite. Cæteroquin seruite etiam hominibus propter Deum. Col. 3. Seruit obediens dominis tanquam Christo. Dereliquis suprà q. 19.

Q V A E S T I O XXIX.

An Baptismus liberet à Votis?

V THERVS in Capt. Babyl. c. de Capt. & l. de Votis monast. Kemnitius, turbaque cætera aiunt.

Item C ALVINVS in Antid. Sess. 7. Can 9. cum affeclis affirmat liberare à Votis & fatus ante, & post futuris, stante vno baptis malo. 1. Quia Deus in Veteri Testamento de singulis dispositus Votis; in Novo nihil. 2. Si vogueamus res præceptas; fructa id: Cum Baptismi votum omnia præcepta complectatur: Sinon præceptas; Baptismo soluimur. 3. In Baptismo plus vogueamus, quam soluendo simus: ergo difficit Deo soluta promissio.

A V T O R. Ita Concilium. Tridentinum.

num Sess. 7. Can. 9. Per Baptismum non sunt irrita omnia vota. Vide luprà p. 2.
I. Quia, vota sunt de iure naturæ. Patet Genes. 28. in voto Iacob. 2. Etiam Apostoli præcepterunt de Votis observandis. 1. Tim. 5. &c. 3. Psal. 75. 3. *Vouete, & reddite.* Eccl. 5. *Si quid voulisti Deo, non moreris reddere.* Et hæc sunt moralia, non ceremonialia. Plura in responsionibus.

DICO AD I. Prius verum; falsum posterius. Liqueat hic, & suprà.

A D II. Res præceptæ, accedente voto, ligant arctius; faciuntque duarum actus virtutum. Non præceptæ, sed licetæ, per votum necessariæ, faciliter faciunt abstinere ab illicitis, Deoque adstringunt arctius. Quin, violatio voti repugnat Baptismo: Nam in hoc profitemur, nos Legem Dei obseruaturos: at soluere vota præcipit Lex Dei. De quo alibi.

A D III. Blasphemum est assumptū. Nam Matth. 11. *Iugum meum suave est, & onus meum leue.* Rom. 8. *Christus mortuus est, iustificatio legis impleretur in nobis.*

Neque idcirco Baptismus est insufficiens ad salutem; sed Vota plus adiuuāt. Demum & Iudæi in Circumcisione pollicebantur obseruationem legis, & tamen vouere poterant ad melius maiusque Dei obsequium; quantò magis in altiorem inuadere perfectionem fas, parque Christianis?

Q. V. A. E. S. T. I O XXX.

An Memoria Baptismi dimittat peccata post acceptum cum fratre?

LVTIUS in Cap. Babyl. cap. de Bapt. Kemnitius in Exam. Caluinus in Antid. Sess. 7. Can. 10. & Institut. l. 4. c. 15. §. 3. 4. Ceterique vniuersi affirmant simpliciter; & propugnant pertinaciter, Sic, quod Baptismus iustificet repræsentando promissionem, excitandoque fidem: Idem vero præstat memoria, repræsentando & excitando. Vnde Pœnitentia nihil est, nisi memoria Baptismi, tollens penas cum culpis. Quocirca male Terrullianus libr. de Pœnitent. & Hieronymus in Isa. 3. ait: *Pœnitentia est secunda post naufragium tabula: quod Baptismus nunquam frangatur.* Vnde plura nobis assingunt & impingunt mendacia: de quibus in Antipap. mend. p. 3. q. 4.

SVADENT istis. 1. Lutherus: Quia Mar. vlt. *Qui credideris, & Baptizatus fuisti, saluus eris.* At hoc semper verum permanet. Ita Iustitiae pœnitentes repetabant memoria exitum à Ægypto. 2. Kemnitius. Quia, in Scripturis si mentio de Effectu Baptismi iam in praeterito, nunc futuro, alias præsenti: Vt Tit. 3. *Sauuos nos fecit per lauacrum.* Mar. vlt. *Saluus eris.* 3. Pet. 3. *Saluos nos facit.* Eph. 5. *Mundans eam lauacrum.* 3. Kemnitius. Quia, fœdus Dei cum homine perpetuum est. Isa. 54. *In misericordia sempiterna misericors sum tui.* Rom. 3. *Nunquid incredulitas eorum fidelium Dei euacuavit?* 2. Tim. 2. *Si non credimus, illi fidei non permanet, negare seipsum non potest.* 1. Tim. 3. *Fornicatae et cum amatoribus multis, tamen reuertere a me.* Ergo fœdus Baptismi non frangitur unquam. Hinc Gal. 3. & 1. Cor. 11. lapsos reuocat ad promissionem gratiae baptismalis. Demum Tit. 3. *Vt iustificati gratia Christi habedes simus vita eterna;* at hæc est generalis ratio iustificationis pro omni tempore.

4. Caluinus. Quia, in Baptismo communicatur Christi puritas: at hæc semper viget. Vnde Patres reprehendunt eos, qui Baptismum differunt ad vitæ finem.

5. Caluinus. Potestas Clavium nequit separari à Baptismo: neutra enim exercetur sine prædicatione Christi passi; cuius signum est Baptismus.

A V. T. O. R. Ita Conciliū Tridentin. Sess. 7. Can. 10. *Non potest fieri, ut sola memoriam & fidem suscepit Baptismi peccata remittantur, quia post Baptismum sunt; sed necessarium est Pœnitentie Sacramentum.*

Ll. 3. 1. Quia,

1. Quia, Heb. 9. *Impossibile est eos, qui se mel illuminati sunt, iterum renouari ad paenitentiam.* Vbi non dicimus cum Nouatianis, non dari redditum ad gratiam; sed nō ad Baptismum dari docem⁹ cum Ambrosio, Chrysostomo &c. Id quod Kemnitius concedit in *Examin.* pag 240. Paretque ē vocibus *Illuminati, renocati, Crucifigentes filium Dei;* quæ propria sunt Baptismi. Neque solum iterari posse negat Baptismum Apostolus; sed etiam baptismalem poenitentiam: ideo ait *renouari ad paenitentiam;* non ait, ad Baptismum. Deinde eius propositum est baptizatos detergere à peccato; quod non pari facilitate poenitere possint, quām baptizari. At par, ac leuior facilius est Lutheranis.

2. Quia S. Patres relapsis graues impetuere poenitentias: quos ideo Calu. *Inst. l. 3. c. 4. §. 38.* aut lapsos ait, aut austere nimis locutos.

3. Ratio. Quia, baptizati sciunt voluntatem Domini, & contra faciunt; nondum baptizati neclientes eam, peccauerunt: istud autem est grauius: ideo & reconciliatio difficilior.

DICO AD I. Est ea quidem perpetua; sed conditionata. Alioquin omnes apostatae saluarentur. Nec memoria exitus ex Aegypto delebat peccata; sed arguebat peccantium ingratitudinem. Nec repetita animo Circumcisio delere valebat actualia; similior Baptismo.

AD II. De præteritis concedimus: istud, *saluum erit &c.* conditionatum est; scilicet, si sita permanerit in gratia. Et, Rom 6. Baptismi fructum habet in remissionem; Finem verò vitam aeternam: inde Baptismi, hic persecutia est. 1. Pet. 3.

comparantur tempora Baptismi & dilui. Ephes. 5. semper mundat, non eosdem, sed alios atque alios. Et futura peccata eatenus purgat, q̄ nō nisi baptizatis profit poenitentia. Et, Rom. 6. docetur quī caueri, non quī remitti, debeant peccata.

AD IV. Improbè Scripturis abutitur Kemnitius. Nam, Isa. 54. est aboluta promissio de fouenda semper Ecclesia, vt sponsa. Roman. 3. absoluta de mittendo Missa 2. Tim. 2. Est conditionata: *Si sustinemus; & continemus: si negaverimus, & ille negabit nos.* Jerem. 3. De receptione ad gratiam, non ad Baptismum agitur. Gal. 3. docet, non iustificari per Circumcisio[n]em. 1. Corinth. 12. Nec gry de lapsis. Ad ultimum negatur consequentia. Nam latius pater iustificari per Christum; quām iustificari in Baptismo per Christum.

AD IV. Non iustificamur iustitiā Christi nobis imputatā; vt præsupponit Caluinus; sed propriā inhārente nobis; quæ peccato extinguitur. Et Patres culpabant dilationem Baptismi ob periculum & ob priuationem bonoru⁹ Baptismi. &c. Sique futura deleri peccata credidissent per Baptismi memoriam; non erat cœta differendi eum.

AD V. At Eucharistia item est sanguinem effusum Dominici sanguinis: ergo per hoc solum fieret reconcilia-

tio. Et fallum est, coniuncta esse Claves & Baptisma. &c.

Quæ-

QVÆSTIO XXXI.

An Baptismus Ioannis sit idem, quod Christi Sacramentum?

LUTHERVS lib. de Baptismo Legis. Ioannis, Christi, tua afferit discrimina Ioannis, non fuisse Sacramentum: Non remississe peccata; Fuisse rebaptizandos in Christo.

LUTHERANI omnes & CALVINIANI, & Zwingiani; quod de sententia patrum cum cætera de Sacramentis doctrina cohereret; contrarium docuerunt. Kemnitius solam re-baptizationem in Christo relinquit in medio. Petilianus Donatista idem olim est commenatus.

AUTOR. Christi & Ioannis Baptismanon fuerunt idem Sacramentum. 1. Quia, suum Ioannes ipse Baptisma instituerat: vnde & nomen tulit ab autore, non ut à ministro. Nec enim hominis est, Sacramentum nouæ legis instituere. 2. Quia, non baptizauit in nomine S. Trinitatis: quod fingunt Centuriatores lib. 2. c. 6: Eisi, Act. 19. in eum qui venturus esset post eum, ut crederent.

Probabile, nullâ vsum formâ: sed cæteros baptizasse, ut Christum: at Christū in nomine Venturi ab eo baptizatū fuisse ridiculum videtur. 3. Quia, Melanchthon in Locis anni 1558. Kemn. in definitione Sacramenti; volunt Baptismum & Cœnam à Christo instituta esse, & solū potuisse. 4. Quia, Baptismus Christi nō debet iterari; debuit autē Ioannis. Quia, ait Aug. l. 5. de Bapt. c. 9. *Baptisma Ioannis non facit Baptismū Christi.* 5. Petilianū Donatistam S. August lib. 2 contra literas Petiliani, c. 32. 34. 37 iam olim refutauit; at damnauit hæresios, idem dicentes; Vnum eiusdemque efficaciam esse Sacramentum Baptismum Ioannis & Christi. Vide General p. 3. q. 9.

QVÆSTIO XXXII.

An Baptismus Christi & Ioannis eiusdem fuerint efficacia sacramentalis?

LUTHERANI, excepto Lutherio, itemq; CALVINIANI post Caluinum in Antid. & Inst. l. 4. c. 15. §. 7. 8. affirmant omnes.

SVADENT istis. 1. Quia erat, Mar. i. Predicantis Baptismum paenitentia in remissionem peccatorum. 2. Quia, in hoc, Mar. i. *Ego baptizavi vos aquā; ille vos baptizabit in Spiritu S.* distinguitur ministerium exterum Baptista ab interno Christi. Deinde; Baptismus Christi erat hic illa Pentecostalis missio Sp. Sancti: iuxta Act. 1. ii. 3. Patres Caluino temnendi sunt.

AUTOR. Ita Concil. Trid. Sess. 7. Can. I. Si quis dixerit, Baptismum Ioannis habuisse eandem vim cum Baptismo Christi; anathema sit. I. Mar. i. *Ego baptizavi vos.* &c. 2. Sic S. Patres quā Græci, quā Latini apud Bell. l. 1. de Bapt. c. 21. 3. Ioannis officium erat, esse præcursum Domini, parareq; viā ei; quod non est dare salutem, sed disponere & dare scientiam salutis. Baptismus autem Christi iustificat verè.

DICO AD I. Baptism⁹ Ioannis vim habuit ex opere operantis ad remittendā peccata; at nō ex opere operato, ut Christi: de qua quæstio est. Istud vero maximū est discriben. Ita Patres.

AD II. Non Ministerii; sed Temporis sit distinctio, quo distincti sunt dati Baptismi: Matth. 3. Lue. 3. *Ego baptizo, &c. ille baptizabit.* Baptismus vero Christi à Sanctis Patribus intelligitur isthic ille in aqua, non solum in igne. In primitiva autem Ecclesia, post Baptismum aquæ mittebatur & in igne visibilis. Fuerunt enim tria Baptismata:

Aquæ

Aqua solius, ut Ioannis: In igne solo & Spiritu S. vt pentecostalis: In aqua & Spiritu S. vt communis, *Ioann. 3.*

A D III. Contemnere S. Patres, non est respōdere. Kemnitius in Exam. par. 2. pag. 190. ait cautius: *Relinquatur haec quæstio in medio; ut que in utramque partem rationes habeat.* Sed de hoc ita quæritur:

Q VÆST I O XXXII.

An post Baptismum Ioannis debuerit percipi Baptismus Christi?

LUTHERANVS Kemnitius dubitat. CALVINVS, *Loco rique omnes negant.* Et istud, *Act. 9. Pauli loßsum de baptizandis in nomine Christi baptizatis Baptismo Ioannis, variè exponunt.*

1. Zwinglius lib. de vera & falsa religione, vult totū eo capite vocem, *Baptismus, accipi metaphorice pro Doctrina Christi, aut Ioannis.* 2. Lucas Loffius in *Act. 19.* sic capi; sed Baptismum Ioannis, pro Doctrinā; at Christi, pro donis S. Spiritus. 3. Henricus Bullingerus in *Act. 19.* Capi Baptismum Ioannis pro doctrina; Christi, propriè. 4. Kemnitius in *Exam. part. 2 pag. 198.* contra Christi Baptismum capi pro doctrinā; Ioannis, propriè, illosque XII. duntaxat semel baptizatos esse.

5. CALVINVS *Instit. lib. 4. cap. 15. §. 18.* Christi Baptismum capi impropiè pro donis Spiritus Sancti, non pro doctrina: Ioannis propriè.

6. Nicolaus Selneccerus *part. 2. Padagogia;* Baptismum ibi semper accipi proprie; sed agit oīum de Ioannis Baptismo: Et illa, *Hic auditus baptizati sunt in nomine Domini: esse verba Pauli, non Lucæ, narrantis, quid agerent discipuli Ioannis, audientes prædicationem eius de venturo Christo; scilicet, baptizabantur à Ioanne in nomine Christi.* 7. Magdeburgenses *Cent. 1. l. 2. c.* 6 Bucerus in *Ma th. 3* Vocem Baptismi capi proprie toto capite; bisque eos XII. baptizatos, quod adulterato Ioannis Baptismo silent tincti sine Sp. Sancti nomine. Fauet multum S. Amb. in *Gal. 5. & lib. 1. de Sp. S. c. 3.* scilicet, defectum formæ fuisse. 8. Otto Arunselcius ad *Act. 19.* Formam fuisse corruptam, sed non in conce ptiis verbis, verum quod nefessentii iī XII. doctrinam & Baptismum Christi. 9. Musculus in *Locis tit. de Bap.* Illos XII. male fuisse rebaptizatos, & an è quam Paulus cō veniret. 10. Kemnitius *pag. 196 & 202.* Locum esse obscurum: ex obscuris autem nūl probari posse,

A V T O R. Necesse fuit baptizatos Baptismo Ioannis rebaptizari Baptismo Christi. 1. Quia, *Matt. 3. Luc. 3. Mar. 1.* Ego baptizo in aqua, ille vos baptizabit in Spiritu Sancto & igne. Vbi fit collatio utriusque, teste Communi Patrum Amb: Hieron. Chrysost. Hilarii. &c. 2. Liquet ex historia facti: nam exhibant ad Ioannem omnis Ierosolyma, Iudea, vicinæque lordani regiones, vt baptizarentur; sicutque plerique erant baptizati. Unde inter tot die Pentecostes conuersos necesse erat multos rebaptizari. 3. Quia, *Act. 19. fassi XII. viri, se non nisi Baptismo Ioannis Baptizatos, iussu Pauli sunt tinti. Baptismo Christi realiter, verè, & formaliter. Ita consensus Patrum indubitatus; quicquid dubitent nouitii Nouatores.*

DICO AD I & II. Nefas in historicis fingere tropos, vbi propria liquent, ex communi consensu.

A D III. IV. V. Absurda tropologia est. Et S. Ambr. ait verè, propriè baptizatos; quod eum ait Kemnitius papina 198. negare, & pagina 199. affirmare.

A D VI. Argutè, sed non piè. Sed si ista: *his auditis baptizati sunt: verba sint Ioannis ad populum; ergo aut his baptizatus est populus à Ioanne; aut Paulus malè narravit factum.*

A D VII. Nititur falso: scilicet Ioannem baptizasse in nomine Trinitatis, aut Christi venturi: fitque iniuria S. Ambrofio.

A D VIII. Ignorantia non annullat Baptismum acceptum: alioquin, ait Caluinus *Instit. libr. 4. cap. 15. §. 18.* non sufficerent flumina talibus rebaptizandis.

A D

A D IX. Hæc est deprauatio textus: nam auditio Paulo & iubente, baptizati sunt.

A D X. Hæreticorum dissensionib' nulla Scriptura censetur obscura; in qua liquet constans S. Patrum Consensus.

Q VÆST I O XXXIV.

Ecque in his Objectionum Lutheri-Calvinisticarum constat, Solutio?

CALVINVS, vbi suprà. In vtroq; Bapt. Ceadem fuit doctrina, ritus, oblatio gratie; ergo idem uterque fuit. Nam Ioannes prædicauit Christum esse hostiam pro peccatis: *Ecce Agnus. &c.* Ritus; baptizauit aqua, & in nomine Christi: Gratia; quia in pœnitentiis & remissionem peccatorum.

H. KEMNITIUS pag. 183 Eph. 4. docetur in Novo Testamento vnum esse Corpus, Spiritum, vnam spem, fidem, vnum Dominum, Patrem. At hæc omnia in se at predicatione Ioannis: ergo & idem Baptisma fuit uterque.

III. *Eiusdem.* Quia, suauissima consolacio Christianorum, ex eodem Baptismo communis perit, si non est idem Christi & Ioannis. Christus autem est Ioannis Baptismo baptizatus; nos Christi.

IV. Dum baptizauit Christum Ioannes; aquæ omnes sunt sanctificatae tactu Christi & praesentia Spiritus Sancti, & voce Patris; at eadem & in nostro Christi adiunxit Baptismos; ergo idem est uterque.

V. *Eiusdem pag. 119.* Efficiuntur, 1. Cor. 12. Baptismo vnum Christi Corpus; ergo idem Baptisma Christi accipimus.

VI. Vnum Christi Corpus sumus etiam cum baptizatis a prædicante Baptista, cumque ipso Ioanne, a quo & Apostoli sunt baptizati, & Apollo. Act. 18. & a suis discipulis ipse Ioannes.

D I C O A D I. Hic Achilles est omnium. At Doctrina nil facit ad essentiam Sacramenti: alioquin hæretici haberent falsum Baptismum; quod Calvinus & Lutherani negant. Ritus idem facit in materia, sed non in forma. Quod ad gratiam, falsum est: Nam Baptismus æ-

nitentiae erat Ioannis; at Baptismus Christi non dicitur pœnitentia, sed lauacrum regenerationis: hoc pœnitentia est dispositio. Act. 2. Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum, idque in remissionem peccatorum, ut immediatum effectum ex opere operato: at in Baptismo Ioannis erat ea aliqua, non par. sed ex opere operantis, & vi pœnitentiae, non Baptismi. Ita Basil. Nyss. At Tertull. l. de Bapt. Aug. lib. 5. contra Donatistas c. 10. Greg. hom. 20. in Evangel. Beda in Luc. 3. hoc, in remissionem peccatorum referunt ad Baptismum Christi.

A D II. Ergo tempore Moysis & Davidis fuisse Christi Baptismus: quia & tunc illa fuerunt Vnum. Item hæreticorum Baptisma non esset verum, quia non est una doctrina. &c.

A D III. Cum Baptismus Christi sit lauacrum regenerationis, in adoptionem filiorum Dei necessarius; eum Christo tribuere est ei iniuriam irrogare: quasi filius Dei indiguisset adoptione.

A D IV. Antè, quam Christus baptizaretur, idem erat Baptismus Ioannis, qui postea non tamensis, quem Dominus accepit, erat idem cum nostro. Nam nostrum non accepit Christus; sed instituit; illum Ioannis accepit, sed non instituit.

A D V. Efficiuntur vnum eum Christo Corpus, per Baptismum, quia indigemus: Christus non indiguit fieri Caput; quod factus est vniōne hypostatica, non baptismō.

A D VI. Ecclesia semper vnum fuit Corpus mysticum; sed non eodem semper medio, alias Circumcisionis, ut tempore baptistæ: nunc baptismi. Apostoli vero sunt baptizati baptismō Christi,

Mm aiunt

aiunt Tertull. l. de Bapt. Aug. ep. 108. &c. Quia, Ioann. 3. *Nisi quis renatus.* &c. Et si, quod sint baptizati, nusquam sit scriptum; sicut neque de Galatis, Ephesios, Philippensibus, Philem. Timo. Tito, & aliis, tamen baptizatis. De Baptista per Christum baptizato nec scriptum est, nec contrarium est scriptum. Et, mortuus est antè, quām Christi Baptismus institueretur.

Q V A E S T I O XXXV.

*An sueta baptismales Ceremonia
sint tolerande?*